
166 Генеральная Ассамблея - Седьмая сесси11 - Четвертым комитет 

к дискриминации в отношении восьми управляющих 

держав, так называемых колониальных держав, что в 

конечном счете серьезно отразится на работе Орга­
низации . . 

84. Г-н КАЛЕРО-РОДРИГЕС (Бразилия) говорит, 
что содержание замечаний бельгийского представи­
теля не относится к вопросу, расс111атривае:r.ю111у I{о­
:r,штетом. Правда, что в Бразилии имеются индей­
цы. Бразильское правительство принимает участие в 
работе международных органов, как межамериканских 
организаций, так и организаций такого поряд1,а, как 
.Международная организация труда и ЮНЕСКО, по 
тем вопросам, в которых она заинтересована, но бра­
зильское правительство утверждает, что проблемы, ка­
сающиеся индейцев, не имеют отношения к Четвер­
тому комитету. Если этот вопрос 1юзникнет снова, то 
представитель Бразилии будет вынужден выступить 
по вопросу к порядку дня. Бразильская делегация не 
имеет никаких возражений против обсуждения этни­
ческих, социальных и культурных проблем туземных 
народов, но она считает такое обсуждение неумест­
ным в Четвертом комитете. 

85. Г-н РИВАС (Венесуэла) говорит, что история 
вопроса хорошо известна бельгийской делегации . На­
селение территорий или провинций Венесуэлы, засе­
ленных отсталыми народами, недостаточно велико, 

чтобы допустить избрание сенатора. Это, однако, со­
всем не те территории, к которым относится У став 
Организации Объединенных Наций. Такие несамоуп­
равляющиеся территории, как Бельгийское Конго, ни-

Факторы, которые должны быть приняты во внима­
ние при выяснении для каждой территории вопроса 
о том, достигло ли ее население полной меры само­
управления: доклад Специального комитета по изу­
чению факторов (несамоуправляющиеся территории) 
(А/2178, A/C.4/L.231, A/C.4/L.233, A/C.4/ L.234) 

(продолжение) 

[Пункт 36]* 

1. О. О. IOPAHC (Союз Советских Социалистических 
Республик) напоминает, что глава XI Устава нала­
гает некоторые обязательства на державы, управляю­
щие несамоуправляющимися территориями. В резо­

люции 66(1) Генеральной Ассамблеи приводится спи­
сок отих территорий. Согласно У ставу колониальные 
державы должны представлять информацию, дающую 
Организации Объединенных Наций возможность оп­
ределить , выполняют ли онп взятые на себя обяза­
тельства. 

2. Некоторые из управляющих держав самовольно 
прекратили представление инфорыации о ряде неса­
моуправляющихся территорий, как, например , Гва­
делупа, Новая Каледония, зона Панамского 1,анала, 
Мальта и нидерландские в.11а.дения на Антильских ост­
ровах и др., пото:r,{у что они хотят скрыть от мирового 

* Повестки дня Геверахъной АссаибJiен. 

когда не составляли законную часть территории стра­

ны-метрополии; они временно находятся под властью 

держав :метрополий до тех пор, пока не станов.ятся 
самоуправляющимися. Упоминавшиеся районы Вене­
суэлы были частью территории Венесуэлы с того вре-
111епи, когда эта страна достигла самоуправления. 

86. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что с самого начала 
заявления бельгийского представителя было ящю, что 
он глубоко изучил определенные вопросы, касающие­
ся ряда суверенных государств, большинство из ко­
торых представлено в Четвертом комитете. Предста­
вители этих государств пожелают высказать свои за­

мечания по этим вопросам и несомненно сделают это 

с их обычной эрудицией и талантош. Он :r.юr бы пре­
рвать выступление бельгийского представителя с тем 

~ ' чтооы попросить его сократить свою речь и не возоб-

новлять того спора, который он уже начал в связи с 
первым вопросом на повестке дня, так как это ни 

в коем случае не облеrчи.т Комитету рассмотрение 
данного вопроса. Председатель воздержался от этого, 
.так как, по его мнению, бельгийский представитель 
должен был получить всю возможность выразить свои 
взгляды наравне с другими представителя111и, а также 

пото111у, что председатель желал проявить 1~ нему всю 
возможную учтивость и не хотел, чтобы создалось впе­
чатление, будто председатель пристрастен к тем стра­
нам, о которых бельгийский представитель упомянул 
в своем выступлении. Во всяком случае, все предста­
вители и111ели право выступить к порядку дня, и они 

могли сделать это в любое время. 

Заседание закрывается в 6 ч. 30 м. вечера. 

275·8 
заседание 

Суббота 15 ноябри 1952 rода, 10 ч. 30 м. утра 

Председатель: Г-н Родольфо МУНЬОС (Арrентина) 

Центральные учреждения, Нью-Йорк 

общественно.го мнения создавшеес.н там подожение. В 
связи с втим встал вопрос об определении факторов, 
которые доджны быть приняты во внимание при вы" 
яснении для каждой данной территории вопроеа о 
том , достиг ди ее народ полной меры самоуправления. 

3. Перечень факторов в до1шаде Специального 1,0-
митета по изучению факторов (А/2178) является ша­
гом вперед, но его нельзя, однако, рассматривать как 

законченный и исчерпывающий. После того как Ге­
неральнаJI Ассамблея утвердит перечень фаr,торов, не­
обходшю будет определить, каким образом ну;1:но бу­
дет со'бирать необходимые сведения, чтобы устано­
вить, достиг ли народ данной террпторип полной ме­
ры самоуправления. 

4. Делегация Советского Союза считает, что пре­
кращение представления информации относительно 
любой несамоуправляющейся территории не может 



275-е заседание - 15 ноября 1952 rода 167 

иметь места до тех пор, пока Специальный комитет 

по информации о несамоуправляющихся территориях 

не рассмотрит всех данных относительно статуса дан­

ной территории и не сообщит Генеральной Асса~1блее, 
что для данной территории прекращается примене­

ние статьи 73е У става. l{олониальные державы смо­

гут пре1tратить представление информации только в 

том случае, если несамоуправляющиеся территории 

станут независимыми и суверенными государствами, 
народы которых осуществляют заrюнодательную, ис­

полнительную и судебную власть. 

5. Делегация Советского Союза будет голосовать за 
внесенный на рассмотрение l{омитета совместный 
проект резолюцпи (A/C.4/I,.231), но она вносит по­
правку к нему (A/C.4/L.233), предлагающую при­

бавить к третьему пункту преамбулы следующее: 

« ... и чтобы не позже чеи через шесть месяцев пос.хе этоrо 
сообщения nредставJ1я.11ась вся информация, 1,оторая может 

потребоваться в таких случаях, включая информацию no во­

проса~[ о rосударственноъ1 устройстве, законодатеJiьных ак­

тах и административных распоряжениях, касающихся уп­

равления территорий, а также юридическоrо поJ1ожения дан­

ной территории в отuошенпи правитеJ1ьства метропоJ1ии». 

6. Г-н РИФЛИ (Сирия) считает вопрос, · изучением 

которого занимался Специальный комитет, чрезвы­

чайно сложным и щекотливым и находит, что доклад 

Комитета :можно рассматривать только в качестве по- · 
лезноrо руководства: Как указаJI представитель Соеди­
ненных Штатов на 274-м заседании, стремление со­

ставлять слишком обширный список факторов может 

привести к тому выводу, что вообще пет народов, 

удовлетворяющих необходимым для самоуправления 

условиям. Сирийская делегация не считает, что нуж­

но начать изучение вопроса сызнова, и будет голосо­

вать за совместный проект резолюции. 

7. Заявления, сделанные во время прений предста­

вителями управляющих держав, внушают тревогу. По 

их мнению, только управляющие державы могут вы­

носить решения о том, является ли данная террито­

рия самоуправляющейся, и У став не ограничивает 

их суверенитета в этом отношении. Сирийское пра­

вительство стало на ту точку зрения, что управляю­

щие державы не могут решать единогласно, достигла 

ли данная территория стадии самоуправления, не по­

тому, что оно хочет помешать прогрессу этих терри­

торий на пути к независимости, но для того, чтобы 

иметь уверенность в том, что эта независимость яв­

ляется подлинной. По мнению r-на Рифаи, слова «не­

зависимость» и «самоуправление» - равнозначащи. 

Всякал попытка провести различие между независи­

r.юстью и самоуправлениеJ\I противоречит целя:м У ста­

ва. Это ничем необоснованное различие проводится 

только с одной целью - дать колониальным держа­

вам возможность утверждать, что данную территорию 

11Iожно рассматривать как самоуправляющуюся, как 

только она обладает известной мерой автономии в со­

циальной и экономической области и в области обра­

зования. Такая концепция вместе с теорией исклю­

чительной компетенции управляющих держав разру­

шит все надежды на освобождение rюлониальных на­

родов и полностью сведет на нет положения главы XI 

У става. Если согласиться с этим толкование~r, то ско­

ро окажется, что вопрос о несамоуправляющихся тер­

риториях уже не входит в компетенцию Организации 
Объединенных Наций. Так, наприиер, Марокко :r.ю­
жет внезапно достичь так называеиоrо самоуправле­

ния, просто став частью Французского Союза. 

8. Обязательства, налагаемые главой XI У став~, 
обязательны для всех членов Организации Объеди­
ненных Наций. Управляющие державы не могут еди­

нолично принимать решения, касающиеся будущно­
сти несамоуправляющихся территорий. :Ка.к указал 
представитель Индии, есть только два пути для изме­

нения положения несамоуправляющихся территорий: 
либо предоставление им полного самоуправления, как 

это было с Индонезией, либо перевод их на положе­

ние подопечной территории Организации Объединен­
ных Наций. Вынося решение о каком-либо измене­
нии положения какой-либо несамоуправляющейся тер­
ритории, Организация Объединенных Наций должна 

будет принимать во внимание свободное волеизъяв­

ление населения этой территории. 

9. Сирия считает; что если не удастся преодолеть 
серьезных разногласий, имеющихся среди членов Ор­
ганизации Объединенных Наций, то придется запро­

сить консультативное заключение Международного 

Суда. 

10. Г-н АВУ-ХАДРА (Саудовская Аравия) счита­

ет, что доклад Специального комитета выявляет всю 

сложность обсуждаемого вопроса. Отрадно было отме­

тить, что члены I{омитета достигли согласия по двум 

принципам, изложенным в пункте 5с доклада. 

11. Делегация Саудовской Аравии полагает, что Ге­

неральная Ассамблея правомочна решить, достигла лп 

данная страна са:r.юуправления и может ли управляю­

щая держава прекратить передачу информации о ней. 

Если по этому вопросу есть какие-либо сомнения, то 

r.-южет быть следовало бы запросить консультативное 

заключение Международного Суда или передать во­

прос на рассмотрение Шестого комитета. 

12. Выло бы опасно при определении прогресса дан­

ной страны на пути к самоуправлению придавать 

слишком большое значение ее государственному строю. 

Политическое положение и традиции в различных тер­

риториях очень разнятся между собой, и факторы, 

изложенные в докладе Комитета, нелъзя иеханически 

применять к различным областя11I, подпадающим под 
действие статьи XI У става. 
13. Саудовская Аравия считает перечень факторов, 

приведенный в докладе Специального комитета, доста­

точно сжатым и отвечающим своему назначению. Что 

1.асается факторов, касающихся независимости, то не­

обходиью обратить особое вниJ1Iание на степень со­
знания коренным населением его политического, эко­

номического и социального единства. Этот фактор иг­

рает также очень большую роль в деле объединения 
той или иной территории с :метрополией или с ка­

кой-либо другой страной, ибо на основании его можно 
судить о том, имел ли данный народ возможность впо~1-
не свободно решить вопрос об этом объединении. · 



168 
Генера11ы1ая Ассам611ея - Седьмая сессия - Четвертый комитет -----·- -- - ---

14. В от1ют na заявление представителя Соед1ш(•11-
11ых Штатов на прошло~~ заседа111111 предстаnптсл~, 
СаудоnсRой Аравпп хотел бы у1шзат1,, что, хотя 11 
возможны случап, Rorдa та 11л11 ипал терр11торпя дсй­
ствптелыю добровольно желает объедпппться с ::-.1етро­
лолиеn плн с другпм государство~,, ото всегда будет 
редг.ш1 11сRлюче1ше.м. Было бы очень опасно расс:мат­
р11вать uто 1шк нравпло, лрш.1епш~ос ко всем терр11-
тор11ш1. Несамоунравляющпсс.н терр11торшI, 1:ai. об­
щее лравп.10, дол)1шы либо стать незавпспмымп и быть 
прннлтымп в Оргаш1зац11ю Объединенных Нацпn, ли­
бо бып, вк.чючены в междуuародную с11сте:11у опе~.п. 

15. Очень печа.:~ьно, что :\IHOГIIC БOЛOIIIH\.'IЬDЫ!"! i~t'р­
жавы лре~-рашлп nредставленпе 1111фор:1~ац1111 д.1л не­
~-оторьL~ терр11тор11fi, предусмотренное c:rnт,,r,tt 73Р 
Устава. 

16. Сою1ест11ыi1 проект рсзолюцпп лред.чагает Геш•­
радыюfi Ассамблее утвердпть доклад С11l'ц11а.1ыюго 
~-омптета. Де.11сгац11л Cayдoвci.ott Ара111111 счнтnет :пот 
до1-.1ад удош1етворпте.11ы1ю1, нес:llотрн на то, что 11е-
1,оторые его часш допус~.ают разл11чное то,жованпе. 
Ввиду uтoro де.1Рrnшш будет го.1осоnатI, аа проrI.т рr­

аолюцI111. 

17. Г-11 ЛАШП'НГ (Да111ш) счптuст, что нсрсчt>ш, 
факторов, пр1111сденный в 11р11.1оже111111 к 11еао.1юц1111 
567 (YI) Ге11ера.1ыюlt Ассю1б.1еп, создает пр11с:11.1е)Iу10 
основу для обсужде1111л. У датс1шго 11ра1111п•.11,ства нет 
шшаr:нх замечюшn 110 док:шду С11е1111а:1ыюrо I;0-
~штета. 

18. Г-11 да1111упг с Уi\Оn.1етворс111Iе)I ОТ)lсчает, что 
С11ецпалы1ыn ко)штет тоже впднт пр111щI111I1а.1ыIое ра:1-
лпчпс )Iе,кду фа~.торамп, у1шзыnающ1шI1 на доетнже­
ние IICЗIOIIICIOIOCTII IIЛII другоn ocoбolt форшd саш1-
управ.1ешщ II факторамн, указыnающюш на свобо;~­
ное объединепне терр11тор1111 с другшш частюш е1ра­
ны метроно.11111 11л11 :какого-лпбо госу;щн:тна. В 110-
следнем случnе :может быт1, бы.110 бы жс.1ап•.1ыIы)I 
дать да.11ьнеnшее подразделе1111с факторон, 11 аа1111е11-
111ост11 от того, 11р11соед1шп.11nсь лп террпторнл, 1; ко­

торой онн относятся, к государству ф(','\Сра.1ыюrо 11.111 
ун11тар11оrо тппа. Но ото подразде.1с111Ir. ш• та1; 1н~ж1ю. 
Самое г.1а11ное, что вес согдnсны с тем, что 11ас('.1Р1111Р 
террпторпп, которое по своей свобо;що, соз11ате.1ыю 
11 демократ11чесю1 выражешюfi 1ю.1с 061,ед111111.1осI. <· 
метропо.1111еn 11.111 с дpyrofi страноn, 11есо)ше111ю об.1:1-
дает по.шюI сююуправлен11с~1. Терр11торш1, нрпсоеi\11-
нившаясл к государству уп11тар11ого тппа, долтпа быть 
на TO)I же положешш, что II друrпе состаnны(' частп 
:>того государства; в данном с;~учае степень разnн­

тин ,rестного сююупраnлешш на это!t терр11тор1111 пе 
является особо важпыъ1 факторо)r. Его з11uче1111с · :1а­
ш1сш от того, в какой мере центра.шзовано )·щнш.1е-
1111е n дапно11 государстве. Нужно ПО)ШIIТJ,, что 11 Tl'X 
случаях, когда недостаточная ч11с.i!е1шосn, н:1сrдРШIН 

терр11тор1111 лпшает ее возможностп стат~, незавпсп­

мы:ъr государством, лрпсоедпнеппе i;, друго,1у rосу;\ар­

ству яв,1яется едпнственным nуте~1, на 1шторо)I 11асr.­

.,1ение oтofi территории может достичь 11ол1юго сюrо­
уnравлешш в соответстnпп с его свободно 1Iыра;1:е11-
11ым желанием. 

}!). Г-н Лапнунг iI:е.1аст уношшуть н ;iтo!t связи 0 
;I.1'.1ш111ях 11 11зr.11Яi\ах 11асе.1е11ш1 l'ре11.1111ц1111, 11оскu.1ь­
ку ото очеш, 11оn.шл.10 на 1юзIщ11ю ;\aтt..:i.olt ;~е.1еrац1111 
в nонроее о фа~.торах. Датс1шс щншнн•.1I,ство 11апо­
)Шш1ет О том, что !IJ)OIШIJ)I .lPTO~I Нацнона:11,111,1/1 CO­
IICT Гренлn11дI111 расс)~атр111Iа.1 вощю('. о uy ;\yЩ<'ll ста­
тусе этой тсрр11тор1111. Ч.1с11 <:OB!'T:l r-11 s\угот .Iюнrе 
:~алnп.1, что l'ре11.1а11дш1 же~1ает щ11Iсоt-;~1111юье 1I 1, 06ъ­
ед1111е1111о!t Да111111. По 11ред.1ожР111Iю г-на .I1u11rc, На­
ц11011а.1ь11ыlt <:овст, состолщпtt на 11ре;(ета1111н\'IРl1. 113_ 
бнраемых шн•.('.1е111Iе~1 Гpe11.1aI1i\I111 11ун·~I всеобiцего 
11 равного го.1осоnашш, е;щ11ог.1ае110 11рIш1I:I рсзо.,ю­

цню о то~1, что новая датс1;ал I,онст11туншI ;\о.1жна 

11рt•врат~ш, Грен.шндню n amt, т. е. в rрафспю шщ 
11ро11111щ11ю Дашш, 11 что 1'р('11:1а1цш1 ;10.1;Iша носы­
:шп, свопх 11рсдстав11п•.1е.fi 11 ;щтci.11.ti 11ар:Iа~н·11т. Дат­
СI,ОР нра1111Т('.1ЬСТВО 11 11ap.1IOIPIIT с еог.1а с 11н llt:('X 110-
.111т11ческ11х 11:1pт11fi IIIOlt'p('llbl 11:\Ж'IIIПI, ;щн·пн1 1,ОН­
стнтуцпю таюш образоl!, чтоuы у;\011:1t•пюр11тi, ;1:r.1а-
1111л rрен.1а1Iдс~.ого ll:\CC.1l'IIШI. На IITO JIOTJll'\l~"t"rtн 1!('­

ROTOpOC вpP)IJI, IIOCR0.11,i.y ШICl't'lllll' 11011ра110I; В 1,011-
(:ТНтуцшо - 11роце;1,ура до110.1ы10 е.1о;~;11шI. 

:Ю. ()с1101111Ь1)1 ф:шторul! 11 ;~a11110:1J c.Iy•1at• ; \о:Iа;11а 
(1ып, свобо;що 11I.~ражевнан 110.111 нарща. Ес:ш 11 11а­
се.1е1111с терр11тор1111 11 у11ра11.1щощан ;~рр;I;ана t:ч11та­

ют, что :по 11ace.1c1111r ;1ост11г.10 Iю.111oru t · а~Iоу11рав.1е­

шш, щн•,1,ycl!OТJll'IIIIOГO II г.1а1IР XI У става. Т\1 Орrа-
1111аа1щ11 Uбъ<•,1,I111с111Iых Нацнti I;011I•ч1111 m· ;10:i;I;11a ч11-
1111п, IOI IIIШaJШX ЩН'Ш1ТСТ1111Й. 

21. IIO~IIO\O того, ,1,aTCRaJI ;\t'.1('1':ЩIIJI 1111:iaгat'T . что 
фа~.торы, ycтa11011.1c11111.it• 11 ;10I,.НЦI' (' 111·1111а:~1,1I11го I,0-
)IIITt'Ta, ДО.1i!ШЫ UЫTI, 11е110.1I, :ю11аны Jlt• T0.1I,J;\) ;{.!П то­
го, чтобы опре;1е.111тI, . .!tIOЖl'T .111 та 11.111 ;1ругаJI ;IРра;а-
11а 11ерепатI, 11ер('сы.1атI, I1111!юр~1:щ11111. I · ог.1а1·110 ста­
п,с 7:.1(" Упава, 110 така;t•. Пt' ,\о.1а;11ы .111 11t·I,оторые 
;~t•ржа11ы начат~, JIOCbl.laТJ, llllt!IO}l)lal{III\I О llt' l,OTOJIЫX 
террнторннх, 11ахо,1,нщ11хен 110,1 нх у11ра11.1t•111н•~I. 

22. Y:i.e но ЩJt')IЛ утвер:~:,11•11шI рРао.·11он1111 ~ 18( III) 
l'<1 11epa.1I,11o!t Лсса.!116.н·н ;~:11111н у~:азы11а:Iа . •по госу­
;1щн·т11а, IН'С)'Щ\11' OTlll'TПIH'\IIIOCTI, аа 11:Iв1•ст11уI0 Т!'р­

рнторшн, IOl('Joт право 011рt>;~t•.1нп, rory;щpl·тв,·11111.rn 
cтpott ТРрр11тор111t, на I.оторш• раt·11Iнн"rра11нIот1·а РГО 
r.у1I('рсI111ые нрава. ,l,а1111я (iу;11•т со0Gщат1, Орга1111за­
щ111 0(1ъед~ше1111ых Нанн!t о 1Itt'X 11Ррt•)н• 11ах 11 110.10-
;I;с111111 Грс11.1а11,1,1111, 110. ;\('.1ан вто. она 11t• r•11пает, 
что 1-аIшР uы то 1111 uы.10 1н·ше1111н 110 :tТO)IY вонрос у, 
11р11шпые ;1,атс~.шш за1;01111шш госрарст11Р1111ш111 ор­

rа11:1юI, 110;1.1r;I;ат IIPlH'C)IOTJJY Opra1111aa1111Pti Оuъе,111-
ш•111Iых Нацнn. OTIIOl!J('IIII(' ,1,ашш h COIOICCTIIO)I)' нро­
('I.ТУ рР:10.1ю11111I будrт 011р<• ,1,r.;штI,r11 :пю111 1:ooiip:1,1;11-
1111ю111. 

23. Г-11 ПОНСЕ-fiЕПЕС (Эква;1,ор) :1а1ш.1яет. что 
оuнзатt•.11,rтна управлшощнх дср:I:nв 11ере;1ават1., 11н­
фор)1ац11ю о по.1ожеш111 n 11есююулра11.1лющ11хся тер-
1нпор11нх nоз1111~-л11 в резу.1I,тате :шюrостороннсго ео­

г.1а111с111ш, заБ.1ЮЧСПНОГО )le;i:;(y HIOIII 11 ;1,ругюш 11од­

п11савшюш Устав держаnюш. 13внду :>того управ.1лю­
щ11е державы не могут 11ре1,рат11п, передuчп пнфор­
.!tInц1111 до тех пор, пока в no.10;1,('11111I nтнх терр11торпrI 



275-е заседание - 15 ноnбря 1952 rода 169 

нс произойдет радпкальных перемен. Вот почему важ­
но определить, Itакие факторы должны быть приняты 
no 11шшание при выяснении для каждоfi данпоfi тер­
р11тор1111 вопроса о том, достигли ли ее народы пол­
ноr() r:n:моунравленпя. Доклад Специального комитета 
нредста1ияст coбofi ценное исследование этой чрез-
1~ычnfi1ю с.тюжноfi проблемы. Никакой фактор не мо­
;~;ет счнтап,е.н решающим, и необходимо принимать _ 
1ю внш,юшс особые условия, существующие в каж­
,1,01! территорпи. 

~н. Чрезnычаfiно важно будет установить общий кри­
тернti , псходящий из принципа нераздельности еамо­
~·нра1J.11енпя. В этой связи г-н Понсе-йепес напоми­
нает о TO)I, что ва 242-:м заседании Комитета, на 
шестой сессии, представител1, одной из управляющих 
дср,1iаВ у1,азал, что экономическая автономия без по­
лптпчесRоfi автономии невозможна и что автономия 
t'днна п нераздельна. Совместный проект резолюции, 
н особенностп пунr,т 4 его резолютивной части, сви­
;~стельствует об определенно:11 прогрессе в ЭТО)! на­
нравлеюш. 

:25. Переходя к толкованию одной из управляюmих 
,\l'р;1,ав пределов компетенции главы XI Устава, г-н 
Понсс-Непес указывает, что положения статьи 73е 
относятся псRлючптсльно к несамоуправляющимся тер­

риториям 11 нп в коем случае не распространяются 

на пароды. составляющие значительную часть насе­

.1еш1я нсзав11сп111ых п обладающих всеми суверенны­
мн прю1юш государств. Всякое другое толкование бу­
;1ет явным nарушенпе:м пункта 7 статьи 2 Устава и 
создаст угроз~' непршюсновенности современных го­

сударств. 

26. Г-н !(УПЕР (Лпберия) напоминает о сделан­
ном бельгп!iск11111 представителе)~ на 259-м заседании 
ааянлешш о то;-.1, что Лпберпя некогда была коло­
нпРI!. Г-н !{.упер хотел бы спросить бельгийского пред­
етаnнтсля: разве его родина никогда не была под вла­
етью ппостранной державы? Вследствие насильствен­
ных действий некоторых колониальных держав Либе­
рш1 пришлось, следуя дружескому совету Соединен­
ных Пiтатов, провозгласить свою незавпсш,rость при­
ыерно через двадцать лет, после того как она была 
орrnнпзована в качестве колонии. Либерия была ос­
нована нerpallш, вытесненными из их родных J\fecт 

некоторыми 1юлониальными державами и впоследст­
вии вернувmшшся на родину благодаря великодуш­
ной помощи могущественных друзей. В конституции 
Либерпи определенно у1шзывается, что только нег­
ры н .шца негритянского происхождения могут быть 
гражданами Либерии и владеть недвижимостью в ней. 
Некоторые представители может быть сочтут это дис­
крпыпнацпонным мероприятиеllI, но факт тот, что Ли­
берия сохранила свою независшюсть отчасти благо­
i\аря ЭТО)IУ предписанию. Если, как сказал бельгий­
екий представитель, жители Либерии говорят на ино­
етранном языке, то виноваты в этом 1tолониальные 
державы, которые в свое вре:мя оторвали их от род­
ноfi страны. 

27. На 274-м заседании представитель Бельгии сно­
ва утвер;1щал, что Либерия должна передавать ип-

формацию о некоторых туземных плеJ11енах. Он под:. 
черкивал, что в У ставе слово «колония» не упоми­
нается, во ведь ясно, что выражение «несамоуправ­
ляющаяся территория», упоминаемое в Уставе, рав­
нозначаще слову колония, о чем свидетельствуют до­
клады самих колониальных держав Генеральной Ас­
еа:м:блее. Нелепо утверждать, что слова <<несамоуправ­
ляющаяся территория» могут относиться к суверен­
ным государствам. Для того чтобы предотвратить воз­
можность этого толкования; авторы У става определен­
но запретили Организации Объединенных Наций вме­
шиваться в дела, по существу входящие :во внутрен­
нюю ко:м:петенциiо любого государства. Если бы прин­
цип, упомянутый бельгийсюш представителем, был 
применен к таким государствам, 1щ.~, Соединенное Ко­
ролевство, Соединенные Штаты Америки, Советский 
Союз или сама Бельгия, абсурдность этого довода 
стала бы сразу очевидной. 

28. Специальный комитет был образован потому, что 
некоторые управляющие державы прекратили переда­

чу инфорlliации о некоторых территориях, находящих­
ся под их управлением, на том основании, что по­

следние достигли известной меры самоуправления. Да­
же если J1Iожно было бы составить перечень факто­
ров, пригодных в качестве основы для определения, 

достиг ли народ той или иной территории полного 
самоуправления, то все же основной вопрос останет­
ся нерешенным: кто имеет право применять эти :r.rер­

ки к данной территории? Некоторые представители 
считают, что это является прерогативой Генеральной 
Ассамблеи; управляющие державы уверяют, что это 
право принадлежит исключительно им; и наконец, ко­

ренное население несамоуправляющихся территорий 
может утверждать, что этот вопрос их непосредствен­

но касается и что глава XI имела в виду определен­
но их. До тех пор, пока этот вопрос не решен, лю­
бая принятая Генеральной Ассамблеей резолюция мо­
жет быть проведена в жизнь только с согласия уп­
равляющих держав, и таким образом цели, для ко­
торых был организован Специальный комитет, не бу­
дут достигнуты. Авторы совместного проекта резолю­
ции прекрасно понимали, что это может случиться. 

Либерия считает, что принятие проекта резолюции не 
даст никаких 1,онкретных результатов. Управляющие 
державы, во всяком случае, сиогут подходить к каж­

дой территории с какой им угодно меркой. 

29. Часто задавался вопрос о том, что, собственно, 
значит самоуправление. В этой связи представитель 
Либерии напоминает о пунктах Ь и е статьи 73 У ста­
ва и показывает, что их можно понять таким образом, 
что вопрос о том, достиг ли народ какой-либо тер­
ритории _ полного самоуправления, решается в зави­
си11юсти от политических, социа.~~ьных,, экономических 
и культурных факторов или комбинации этих факто­
ров. Из пункта -4 резолютивной части совместного 
проеюа резолюции можно сделать то заключение, что 
территория не может считаться самоуправляющейся 
до тех пор, пока она не достигла известного уровня 
политического, ;экономического и социального- разви­
тия. Принятие проекта резолюции может привести, к 



170 Генеральная Ассам6лея - Седьмая сессия - Четвертый комитет 

ослаблению темпов прогресса песамоуправляющихся 
террнторпй на путп к самоунраnлепию п пезаnпспмо­
стн, хотя, конечно, :по ОТПЮДI, JIC IIXOДШIO ]\ планы 
авторов проекта рсзолюцшr. Вnпду отого Лпберпя счп­
тает, что было бы прю111льпсс 11ршшт1, резолюцию, 
которая попросту выска;"ет одоuрспнс докл:ща Спе­
циального комптета, п дожидаться решения Геперал1,-
11ой Асса~1блеи, точно у1>азыш1ющсго, какпе органы 
1шеют право решать вопрос о то~~, готова лп данпая 

территорпя 1, самоупраш,енпю. 

30. Еслп авторы совместного проекта резо:1юц1111 бу­
дут настапвать на том, чтобы проект резолюц1ш был 
поставлен па голосоваппе в его нынешней редакцпп, 
то делегацпл Лпберпп будет голосоват1, за него, по 
она счптает, что проект вряд .ш 1ю1110жет ускорению 

прогресса коренного пасслешш песю1оупрnшшющ11х­

ся территорий на путп ,,. самоуправленпю п незnвн­
симости. 

31. Г-п НА.ЖАР (Изра,ш,) ов~ечает, что сою1ест­
пый проеы резолюцпп не nхо;~нт в подробное рас­
смотрение факторов, 11здо;1,еппых 11 док.1nдс; нnпро­
тпв, он непосредственно затрагпвnет ряд нроб.1С')I, по 
которым Спец11а.1ы1ый ко~штет не вынес онреде:~ен­
ного реmенпя. В ходе препнtt выясншюсь, что в про­
екте резо.11юцш1 быа11 подплты сдс;{ующпе вопросы: 
кто имеет право решпть, BXOil;IIT .lll дапная терр11то­
р11я в группу тех, наро;{ы Боторых еще нс достнг.1111 

по.11ной меры самоуправ.11ешш? !~то ш1еет прnво ре­
шать, перестала :ш даппnл тсррпторпя бып, 11ссn~10у11-
рnвляющеtl:ся п достпгла .ш она 1ю.1111оrо сю10упрnв­
лен11я? l{ai,oвo точпос 011ре;~еде1ше вырю1,ешш «са­
моуправлеп11е», пмеющегося 11 главе XI Уставn? От­
личается ли ото сю10упра11лсшю от «11езаnпсю10ст11», 

о Ботороtt говорптсл в гдаве Xll Устава, а сели да, 
то 1,акпм образо)r? Может дп передача 1ш1Jюр)шц1111, 
предусмотрешшл в статьС' 73е, прекратпться до того, 
как данная террпторня превратп:~ась в страну, народ 

которой достпг по.шого са~10упраnле1111я'? Кто мо;1,ет 
реmнть, что передачу 11нфор)1ац1111 :мо;1шо нре1,ратпть '? 
И кто ~южет онреi!;слпть, 11111ест .ш законную спду по­
.штпческое сог.~ашенне между управляющей державой 
п территорией, которой онn управ.11я.11а II Rоторая, 1,ai. 
уверяет ота держава, достпгла сююу11равлешш? 

32. Все вто связано с вопросом об объеме ПОЛI!О)Ю­
чий Генеральной Ассю!блеп, с 1юпросю1 о передаче 
11нформацпп II о свободно)! обсу;кдешш GTOit шrфор­
:мацип в ЧетвертО)I кюштете. По всю1 от1ш вонросю1 
восемь управляющ11х держав прпдержпвnются 11згзя­

дов, совершенно протпвоположпых тюr, Rоторыс вы­

ражены в сош1еспю)1 проекте резо.11юц1111. 1З пон11:ма­
н1111 свопх обязательств управ.11яющпе державы осно­
вываются на статьях 73 11 76 У става, а также па 
нун~.те 7 статьп 2. Таюш образоы, в 1щнно~r случае 
возни&ают основные пробдемы, 1шсающпсся самого 
Устава, с точки зреппя как международного, та~, 11 
внутрпгосударственного права. 

33. Подлинного решения стоящпх перед 1i.омптетом 
трудных проблем нельзя будет достичь, принимая ре­
зо.11юцию, устанав.шnающую прпнцнпы основного :зна-

ченпя п одобренную бо.11,шпнст1ю)1, ку;щ ПР входпт пн 
одпn пз управдяющпх дrpa;an. О coцaвшPJi(: JI пута­
шще можпо судпт1, по то,1у. что ;\ве па IIО;Ц(•р;юшаю­

щнх проект резолюц,111 ДС'.11С'г;щ11tt n то ;Ji(' 1ipt')IЯ VRа­
зыnают, ЧТО Jl!Oi"CT 01'П3аТЬСН 11eo(ixo;~Юlbl)J :З:ШрОСi!ТЬ 
1.011сул1,тnтпвпое зак.11ючс1111с ::\IРждупаро;щого Суда. 
l{O)!IITCTY Пj)IIXOДIITCJI Ш!СТI, ,'{С.10, ('. o;~нott стороны, с 
:мaccofi юрпд11чесю1х до1ю;\ов, с другоп - со ncc бо­
лее II более уг.11ублеп11ш1 апа.111зю1 пошпн/\ самоуп­
раnлеппя п пезnвпсюrостн, 11 пппо нс звnет , поt\дет 

ан [)ТОТ апалпз па npe;~ 11.111 на 110:н.зу TO)IY сnмому 

пpnny пародов на cюroo111н>;\P.lf'JШC'. 1,оторо)1у l~тштет 
стрюштся содС'fiствоnnть. 

3-1. Пдя по путп, IIJJC;\.1o;i;(•11110)1y n 11у11и(' 2 резо­
.11ют1m1юlt части COIOIC'CTIIOГO нроеиа рr:зо:1нщ1111, т. е. 
рассматрпnая 1;а;1,дую Тt'рJнпоршо n еоответетвпп с 

прпсущшш ей ocoбы:llrr ус:ювпюш, l{о)шн•т 11 :з uеашт 
IOJIIIДl!ЧeCJ,OГO епорn, j)('ШIПЪ 1;отороrо 011 lll' )JOil,CT, 1! 

i~OCTIIГПCT U0.11,IIIJIX успrхов. ,1,е:н•гющ Н Il:ЗJЩll.lЯ СЧП­
тnет, что решеппя вонроса на;\о 11с1,ап, 11:1 нутп пpп­

)ШJ)C'IIIIJI II поnых 1;011су:11,т:щ11tt, н(ю она ПР впдпт 
110.11,:ЗЫ ;~.lЯ Орга1111а:щ1111 Ou·1 ,C';(IIIIPill!li!X 11:щпti 11 11е­
самоупрnв.1шощ11хrн тt•рр11тор111\ от пt>осу11(t'( 'ТВЮ1ых 
}Н'30'1ЮЦПЙ. 

35. ,1,ок:~а;~ С11Рц11а:11,11оrо J..О)ШТt•та 11t>сю1щ•11110 сn11-
ДС'Т<1.1ьетnуС'т о его у1 ·С' р;щ11, 110 воврое в 10)1. 11~·;1шо ;111 
uы::10 :по усср,щс. :Jaro.н)1юi. Пl'JН1чш1 1J1а1;торов, прп­
nо;~,ююго в до1,.1а,,С'. 1101;а:шnаРт. что 1,<щнтt>т счп­
таРТ 1,011eч1rol\ ЦС'.1ыо 110.1o;i;1•1111ti г.1аны XI ~·става 
;"\OCТll;Ji('Jllf(' 110.шоt\ II0.111Тlllf('('f;Oti 11(':!:tll!ll'IO!O('.ТJI. 1;0-
торан )IO;J.t'T IIJШIIЯTI, pa:1:IIIЧJll,II' фор)!!,! : :11\TOIIOШ!IJ Л 
1:ачrетве ouoeofi.1C'1111otl 1-;щ111щ1,1 11.ш оu·1.1-:\1111Р1111н, на 
JiOTOJJO(' ;i,oupono.1ы10 cor.1ae11.1c н нарщ ;щпно!I тРрр11-
тор1111. Но ;(.1Я атого Jll'IIOГO IIOIIIO!i\ll[[J[ ![(' ТJ!Рuуется 
;(.111н•.11,1юго II тщnт(•.1ыrоrо 11r.рrч11с:н•1111 н ф :шторов, 11 
1; Т<ШУ :lil' 0110 JI(' IIO)IOil,eT упраПС'll\110 l'TOJIЩ!IX IIPpeд 

liюшн•то)1 :затруд1н•1111li. Ilщ.1111111ш1 11pofi.1t')!a. Б раз­
j)С'ШС'111110 IiOTOpott t'Щt' llt' 11р11пу1111.111. ('()('.ТОIП В ТЮ! , 
чтоuы ;~OCTIIЧI, I,OI1eтpyi;r111111oro coтpy;щJfll('l'TB:I ('. у11-
раn.1,11ощю111 ;\Рр;1;аващ1 В JIOIIIO!:tllllll :111al/1'1!11H l'O­
()Tllt'Tl'Tn~·1oщпx по.10;1,РП!I 11 ~-ст:ша. 

Э(i. Г-11 ТЛДiIШIШЛШIС (IIЩOJit':!J[H) Шll!O)!Jllli\eT, 
что на прош.1ю1 зacr;1n111111 CiC'.11,r11/11·. 1шlt IIJН>;\ет:~вптею, 
а:ца.1 ]IO!IJ)OC о ТО)[, IIOЧC)!)' IIC'I,OTOJШP госу;(арrтва. пе 

у11рав.1яющщ• 1;а1;ю111-.111uо террнторнюш. 11<' посы.1а-
1от Гепера.1ыю)1у Се1;ретар10 11111Jюр)шц1111 отпоr.11те.1ь-
110 отст:1.11,,х грушш своего 11асе.1е111ш. Ответ 11:1 отот 
nонрое очрш, прост. Стат1,н 73 нr. от11оt~1пся 1, мет­
ропо.11111. ито ТО.11'0Ва ппе OCIIOBblllaPTC,H пс T0.11,nO на 
110;{готоn11тr.1ыюlt p:iuoтc 1; Iiопфере11ц1111 n Сnп-Фр:1.тт­
ц11с1>0, но таю1;с на етап,r 74 Устnва. 

37. Г-па Tn,,;1шuпn1111c цнтпрует стспограф11ческ11!1 
отчет щпппnдцатоrо заседnнпя Iiюштстn II/,1 I,онфе­
репцпп n Сnп-Фрапцпс1>01, чтоuы 110Базат1,, что GTOT 
1iюштет нс шrе,1 паl!С'решш распрострnппть 11оло;~;е­
н11н, кас:~ющпесл несююуправ.1яющ11хся террпторпfi, 

1 Конферевцпя Объсд1ше1шых Нацпй no вопросу о меа,дупа­
родно11 орrа11пзац1ш, Ко,штет П/4, 31 ~~ая 1945 r., т. 6!J. 



275-е заседанке - 15 ноябри 1952 года 171 

на метрополии. Признавая, что данный вопрос не мо­
жет быть разрешен постановлением председателя, 

председатель Комитета П/ 4 в то же время был того 
мнения, что данные положения определенно не отно­

сятся к 11IетрополиЯ111. Представители Греции и Со­
единенного l{оролевства придерживались того же мне­
ния. Представитедь Индонезии пе сомневается в том, 
что нынешнее правительство Соединенного Королев­
ства толкует положения статьи 73 У става точно 

так же. 

38. Г-н Таджибпапис хотел бы знать, почему бель­
rпйсю1й представитель не задал представителям Со­

едппенпых Штатов п I{анады вопросов, заданных юr 
Индопезпп. Почему он обратился с этими вопросами 
толы\о 1, государствам Азии, Латинской Америки и 

Среднего Востоrш? Г-н Таджибнапис просит предсе­
датедя констатировать, что бельгийский представи­
тель уклонился от те:мы, указывая на предыдущем 

заседанпп на положение в некоторых суверенных го­

сударствах. 

3rl. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ напоминает представителю Ин­
донезии сделанные юr в конце предыдущего заседа­

НIIЯ заявления по этому вопросу. 

,ю. Г-н Шива РАО (Индпя) разъясняет, что он не 
поставил вопроса о порядке ведеnия заседания на 

прошлом заседаnии, когда бельгийскпfi представитель 
заrоnорпл о вопросах, всецедо входящих во внутрен­

нюю компетенцию государств-членов Организации 
Объедпnеnпых Нацпfi, тодько потому, что он не хотел 

создать та~юе nпечатлеппе, словно в Индии есть что-то 
такое, что нужно скрывать. Но г-н Шива Рао хочет 
определеnно указать, что бельгпйскиfi представитель 
уr,лонплея от темы. 

41. Хотя представитель Индпи п не хочет оказаться 
шшовным 11 том же самоы прегрешеnни, он все же 

считает себя вынужденным ответить па замечания 

бедьгпfiского представите,ш относительно положения 

шrемепи Нага в Северо-восточной Индии и относитель­
но Апдамапсrшх п Нпкобарских островов. Как индий­
ска:1 делегация уже указывала в Комитете по инфор­
~1аци11 о несамоуправляющнхся территориях, индий­
ское правительство прилагает большие усилия для со­

деfiствпя прогрессу этих отсталых племен и каст, в 

особенности племени Нага. Г-н Шива Рао цитирует 
речь, произнесенную премьер-:r.шшrстром Индии в 
Шпллонге, столице Ассама, 19 октября 1952 r.; из 
этой речп видно, 'ЧТО указанные племена идут по пу­

тп прогресса, сохраняя в то же время свою собствен­
ную культуру и традиции, и что их члены достигди 

саl\lоуправлепия в значительной мере. Индия уделяла 
особенно бо.:1ьшое внимание содействию прогрессу на 

Андаманскпх п Никобарских островах, с их больши­
ми ЭIЮНОll!ИЧеСIШ!IШ ВОЗМОЖНОСТЯl\lИ, тогда как ДО до­

стпжения Индией: независимости острова эти исполь­

зовались толь:~.о в качестве места для тюрьмы и ссыл­

ки. Они являются одним 1~з штатов Индийского Союза. 

42. Бельгийский представитель упорно утвержда.11, 

что управление несамоуправляющи:r.шся территория­

ми является вопросом, входящим исключительно в 

сферу внутренней компетенции управляющих держав. 
Но не все разделяют это мнение, и г-н Шива Рао 
напоминает о заявлении шведс1юго министра иност­

ранных дел в Специальном комитете по политическим 
вопросам 12 ноября 1952 r.2, из которого следует, что 
вопрос об отношении :между государствами-членами 
Организации Объединенных Наций и несамоуnравляю­
щи11шся территориями является вопросом международ­

ного характера и его больше нельзя рассматривать 

как входящий исключительно в сферу внутренней ком­
петенции управляющих держав. 

43. Г-н Шива Рао с интересом выслушал речь пред­
ставителя Израиля. Г-н • Шива Рао согласен с тe:r.r, 
что в нынешних обстоятельствах нет смысла зани­
маться чисто теоретическш.r толкование:r,r некоторых 

положений . У става и что лучше было бы добиваться 
соглашения с управляющюш державами, согласно 

которо]\[у последние, продолжая осуществлять свою 

власть над несамоуправляющимися территориями, да­

ли бы неуправл.яющим государствам возможность ока­
зывать вдияние на управление этими территориями. 

Индийская делегация неустанно призывала к заклю­
чению специальных соглашений; в качестве примера 

r-н Шива Рао указывает соглашение, которое при­
ве.110 к тому, что Индийская Республика осталась в 
составе Британского содружества народов. Нечего бо­
яться новых формулировок этих соглашений. 

44. Г-н ИНГ.IIЕС (Филиппины) напоминает, что 
филиппинская де;н~гация уже имела случай изложить 
свои взгляды в 1951.году на сессии Специального ко­
митета по информации, передаваеиой согласно статье 

73е У става, и на шестой сессии Генеральноfi Ассам­
блеи. Поми:мо того, филиппинское правительство ИR­

ложило свои соображения в письменной форме; со­
ображения эти приводятся в документах А/ АС.58/1 и 
А/ АС.58/1/ Add. 4. Во втором из этих документов фи­
липпинское правительство, беря за основу предвари­
тельную работу, проделанную в Сан-Франциско, оп­
ровергло доводы бельгийского пра.вительства о то111, 

что положения главы XI Устава распространяются 
на стоящие на менее высокой степени развития груп­

пы национальных меньшинств, .живущих в пределах 

~rетрополии государства-члена Организации. Филип­
пинская делегация ссылалась на протоколы одиннад­

цатого заседания Комитета П/4 Конференции в Сан­
Франциско для доказательства того, что положения 

главы XI распространяются только на несамоуправ­
ляющиеся территории. Но г-н Инглес все же хочет 
возразить на замечания бельгийского представителя 

о то111 что живущие па острове .Jiузон якобы · дикпе 
' V 

племена являются более отста.11ы11ш, чем жители нон-

го. На самом деле эти племена имели собственную 
ци:вилизацию задолго до основания бельгийского го­
сударства . Методы, применяемые ими при возделыва­

нии риса на террасах, разбитых на склонах гор и 
круто поднимающихся от долины до верхушки rоры, 
еще и поныне является чудом техники. 

2 Ciir. Официа.11ъные отчеты ГенераJ1ъной Ассаиб.11еи, седъиан 
сессия, Специа.11ъный хоиптет по по.11птuческии вопросам, 13-е 
заседание. 



174 Генеральная Ассамблея - Седьмая сессия - Четвертыli комитет 

просит l{о11111тет обратпп, nшша 1111<• на по;щу1шт 3Ь 
отоrо нунr-та . Пр11зпа1ш, о 1;оторых JЦРТ JH'ЧI, 11 :~то,1 
подпуш,те, пспосрl'i(СТ11r1шо свлаапы с 1\1а1,торо,1, у1.а­
за11ным n пупктr 2 по;( заrо.1он1;0,1 Л 1пopoti частп 
перечнп, а ю1с1шо со енобо;що, еоанатl':шю II i\Р)!О-
1,ратпчrс1ш nыра;кrнпы,, )!lll'IШ!')I 11аеl'.1Р11ш1 терр11то­

р11t1. Г-11 де-2\[арчспа CЧIII'tll'T )laifa!ШI пауЧ(Ч!l!С фа1;­
тороn , гараптнрующнх енобо;щоr выра;1;р1111е )11t<•1111ti. 
Прсдстшшп•.11, ;I.о,шнш,апскоti J>pc11yu.1111;11 :~а~;анчн­
nаст залn.1сш1t-,1 о то,1, что авторы 1ю111н11нш с удо­

nо.11,стn11с)1 11рю1ут .ll\l!)bll' II0:1('3Jlbl(' щн•д.10;1,РПIIJI Ч.1('­
ноn l{омнтста. 

59. Г-11 Эl'IICABAЛ ( Са.11,н.1;\ор) заяв:~нl'Т. что, 110 
:-.шrш110 ;i,c.1l'raц1111 Ca.11,na;(opa, 11еса~юу11ра11.1пющщ•ен 
террпторнп IН.'Jlt:'il.НD3IOT СР11час 11(.'JH'XO;(llblli IICplЩ(. 
Всем :)ТJШ терр11торпш1 прr;(стопт в r1;opo)1 11ре,1Р1111 
11сре:-.1с11а статуса, 11 тr)IП :JТoro пr1н•хода за1111с1п от 

особого по.1оа;r1111я 1,а;1:доl1 пз 1111х. IipmtP того. шцо 
у1,азап,, что 1юпросы. каеающнrея 110.10;~а•пш1 :т1х 

терр11тор11й, y;i;c 60.lЫПР 11{' J\ХО,"\ЯТ IICJ.:IIOЧIIТl'.lbliO )1 

сферу nнутрrппrn ~;о)111еп1 11111111 )tРтропо.шn; :~тн но­
просы прнобрrтают ТРПРJН, )1р;1,;(упаро;що11 :111:iчt>JIJH'. 
В r.шne XI Уста11а со,1_рр;1;атсн 1ю.1о;r;р11ш1. 1ю1·нщ11t' 
хара1т.1р ~шorocтopo1111t'ro ;(оrо,юра II щн•,1.1·таn.1шнщ111• 

rofioю rар:шт1110. 11рL•,1.оста11.1Р1111ую Opra1111a:щ11Pl1 ()t>·1,­
L1,щ11<•1111ых Ha1111!i 11Рсаж1у11р:111.1н111щ11жн н•рр11тор11-
Ю!. В с11.1у 1!0.10;J;('JIJll1, ("0,1.PJJ:liaJl(IIXI' Н II етат1,1• 'i:1p 
Уста11а. Орr:11111:1:щнн ()(i1,t-;(1111P1111ыx lla111111 110.1\·чаРт 
CDt:'ДCIJIIH О 11ро1н·хо,1.:1щрl1 :ню.111щ1111 11 tlТIIX т~•р1111-
тор11лх. 

(Ю. Пра1111ТL'.1ы·т110 Са.11,ва;\ОJНI 1н·1·r,1а (1у;\1'Т 1·o;tPlll'Т­
nonaт1, )lt'JIOfllHIНTIIIOI. 11a11p:lll.ll'l!Пld)l 11:1 о(н•1·111••11•1111I' 
1\0.1\IТJ!Чt'CJ,OГO, llJ;OJIO)tlllJl'l't.OГ() 11 а;р11111111·трат11111111rо 

oc11o(io;i;,1_f'IIШI Ill1 \'IO!Oyt1p:1!1.lJIJ\IЩIIXCJI Tl'J1J)IITOJШl1 0110 
п 11 11ро111.10)1 часто у:1,Р :1:111ю1а.10 тai:yto 1111:11щ1110. 1:ar.. 
на11рю1rр, па ,1.t'IIHTOl1 )IP:1:;(y11apo,1.1юti i:011фt>JH1 11111111 
a,1cp111,a11ei;11x rо1·рщн: т11. 11ро11с.хо,щ11111Рl1 н I,огот,• 11 
19-18 ro;(y, 11 на ЩH';(ll:\{l!IТ('.11,110)1 COJll'ЩaJll!I! IOlllll\".T­
pon 11постра1111ых ;\Р.1 щ•1пра.11,110-а)11•р111,а111·1;нх ro,·y­
i\apcтn. пpo11cxo;11111111t>)t II Сап-Са.11,11:1,1.орР 11 }!)51 го­
ду, I,ОГ;1.а c:1.11,na,1.opc1;op 11ра1111те.11,стно 11ыс1;а::~а.1ое1, 

зn .1111шпд:щ11ю ~:о.101111а.1ыюrо рРжюrа 11 Л)tPJНIJ.t'. :1то­
rо осnобо;~;дсшrл )t0:1шо ,1.осшч1, пун')! 11р11а11:111ш1 ry­
ncpe1111ocт11 11 пе:1ав11r.ююr.т11 ШlJIO;(OII 11.111, 110 I,pat\111·11 
:IICJ)P, путr)I 11ре;(Оl'Т:111.1r11ш1 Ю! 110.11101\ )!l'pbl !':\)tоу11-
раn.1еп11я, что фш;т11чсс1ш раn11ос11.1ы10 пе:1:ш111·юю­
сп1. Но cююy11pnn.1r1111(• до.1;1шо бып, 11редоста11.1с110 
сюt0)1у пnроду, а пr )1сстны,1 11рnn11тс.11,ствю1. поса­

;1;спш,1)1 ;1_.1Н того, чтобы С.1у;IШТI, IIПTt'pCCIO! ~,rтро­
ПО.lJШ. n пoc.1r;1.JJC)1 с.1учас сn,юупрnв.1еп11с будРт то.11,-
1;0 шпр:-.ю11, ci;pыnaющrt! 11poдo.1a,r1111r 1,о.101111а.1ыюrо 
режюш. 

61. По,1. с.1011а3111 - 110.11юс сююу11раn.1с1111Р - 110-
нюшетс.я в первую очерс;1.1, по.111шчrс1,ос сююу11ра11-

.1еп11с, за 1,Оторьш до~,ашы ПОС.1С;1_011аТJ, Dl,OПO)!JIЧ('CJ,Ol'. 

соцпальпос, ад3111ш1стратrшпое п 1;у.11,турпое сююу11-

рав.1еппе. J:!сдонустюю, чтобы у11раn.1шощ11с дерш:шы 
счптадн ссшr D отnошсшш юшо!t-.шбо 011рсдс.1с1111011 
террпторнп сnободны~ш от об.язате.11,стn, па.шrаСJ!ЫХ 
пn ппх cor.1nr.110 стап,r 7Зr Устава. под тем щн~д.10-

ГО)[, что. 110 JIX ,111PIIIIIO, llT:l Тt'P/IIIТOJIIIH у;1;1• ;юстпгм 

11з11t>спюt1 )!l'РЫ еююу11ра11:1r1111н в 1·fщ11а:шюl1 н 31,0_ 
110~11чrс1,оп оu.1асш 11 11 0G:1:11·т11 0(1рааова1111л. 

62. fl ПJIOТIIНOJI0.10i!.~OCTJ, 111'1,0TOJIШI ,' \pyrюt llpcд­
CT:\R\ITt:'.lIO!, Г-11 flrJJ(':10:1.1 CЧIIT:ll'T. что ОТ('П(:ТВl!Р 'l'ОЧ­
поrо ОЩН'Д(\lСШIП 11(' Шl.lЛf'Т("Л lf('IIJIP(ЦO."IIO!l,B! Пpe­

llЛTCTllll(')I. Па11рот1111. 011/H',"\l'J('Jlllf' Jlll."IJl('Tl'H ,"\О нзnе­
стпо11 стt>пРпп ,11111у1·0)1: 1;:11; u~J 0110 1111 fiы:ю rовер­
ш<•111ю. 0110 JICl'-T3Kll 111' ,южf'Т 111,JТI, 11110.1111• \)(';j~•прсч-

111,ВI 11 ~ожет етnтr,t·н. что 0110 то.1ы;о огра1111чнт п:~-

11rет11ое JIOIIHTII(' 11 СОЭ,1.:l("Т JIOIIJIOI" О ,•го тn.11.nвnшm. 

F.еп, пошпнн, oprn1111чp1•1;11 11р1н· ущ11р 1":tжщ~· 1·озпа-
1111ю нnро,1.011 11 .lJ0,11'11. IIx .1уч1111• вr·pro ж1;1;110 опре­
;(r.шп,, дан ю1 11pa1;т11чrri;or 11рюн•11Р1111Р II прРтnорпв 

IIX R ;1;пз111,. I~;(('H rю10~·11p:111.1t'ПIIH Jl():-\11\11,.l:\ 11:J l'ТJ)C)l­
.l('IIIIН J; rnouo;(I' 11 111'3а1111СШIО<'Т11. J;()T())l()P. JiaR 11 
ч~·вство r11pa11r .1.111norт11. 1н'11:-~)1t>11по 11р111 · п11Р Чt>:innr­

чrc1:ol1 .1.~·пн'. 

63. Дr.н'r:щ11н ra.11,na,1opa 111• )t0;i;rт соr.1аспп,сн с 
TP)t. чтоfiы у11раn.1шощю1 д<'ра::111а,1 iн,1.10 прr ,1оrтав­
.111110 IICJ..l!OЧJIТ('.1/,JI()(' праnо JH'Ill:IТI,. :t()('ТIIГ.1a .11! та 

11.lll ппан TPJIJ)IITOJIIIЯ ('[1)!0yпpa11.lf'IIIIJI. Н11т ('())!П('IIJIЯ 
н то)1. что RIJ111•r('IIIH' pr111r1111l1 110 :1точ~· нонrоrу яn­
., m•т1· н щн11юrатпnnl1 ~1е;1;,1.у11а pn.111orn opra 11:1. Пrс,rот­
рн па ncP ус11.111н ra .11,11a,1.opa II Г11атР~1а:11.1 Г1'11rрn.11,­
пан Л1·1·а,1t>.1rн 11ро111.1а ~,юrо атоrо а1·11r1:т:1 нnнpor,n. 
хnтн ()IJ II IOll'l'T ГJIO)l:1,11101' 31JaЧPIIIII' 11 111' Tll.lf,f;() IOl­
l'aPTC H осноншJХ 11р1111111111nп ,11~;1,.1упаро.111огn нрава. но 
IO!l'PT ;t;!l:1IIPJJll()I' :111:IЧPll\11' .l.lJI ,111.1.111011011 .1111,11'11. 

G-1. ;{Р.1rrан11н Са.11,11а,1ора cor.1:11·11a 1" 111•1н"111Р,1 фn1,­
торnн. IIJIIIIIP,1t'llllbl~I 11 .101,.1а,1Р (' llt'll ll:\.11,IIOГO 1;оюпr­
та. Пrрt'Чl'Ш, (i1J.1 cnrтa11.1r11 11n1·.1f' тщатР.11,пnrо 11;~у­
чt•1111н JIOIIJ)Ol'a. :ia ЧТО J\O)!IIТl'T :l:l(·.1\';1:1111:tl'T fi:iaro­
,1.:IJ)IIOCТII. По r-11 i)r11eatia.1 111н•.щочР.1 ;-нJ. •пnii1,1 фai;­
тnp1J Ci1J.lll ра:1(i11ты на тр11 rpy11111J: фапп111J. 1·111цr­
тt•.11,1 ·т11у111щ111• О ,1.(H'TIIЖ!'IIIIII 1JР :1аn11сююп11. фа!iТоры. 
с1111 ,1РТР.1t,1·т11уmщ111• п ,·nofio.1110~1 oi,·1,P:t1111P111111 то11 11.111 
1111011 тrрр11тnр1111 с ,1PТJIOI10.111rl1 11.111 ;1р~тоl1 прnно!\. 
11 фа1;тnр1J. ('J!ll,1.l'TP.11,CTJ\YJOЩllt' О точ. ЧТ() Т:1 11:111 11нnн 
тrрр11тор11н 0G1 ,(•;щ1111.1:н·1, с ~tt'Tpoнn.1111'11 11.111 ;tpyrot\ 
rтрапоt\ 11 1;nчecтnr 11rori,l'~1.1r~юti 1'1' частн. :)тпт 111щ 
i:.1arr11ф111;aн1111 Gы.1 пр, ... 1.10:1:1111 ra.11,11a ,1opo~1 11 Г11n­
TP~1a.1()1i II пх союн•ет110,1 :~анв.11•111111. 11111•:{па11.1Р11пт1 
Г11 11rра.11,1юч ('1•1;рrтар10 ( :\/:\r.ЫУ1 / Add. Я). ::)то 
,1.а.10 fiы nn::i,roжпocп, 1ю.1ио11ап,сп кр11т1•1mю111. н T().l-
1;ona111111 J,()торых 111' fiы.10 fiы i"io.11,шnro ра:нюfiон. 

6!). П ра1111н•.11,rт11а ('n.11,na,1.opa II Г11атl'~1а.1ы p:a;in­
.111 т:11,;1:Р. что 01111 CЧIIT:\IOT nait.Jll,BI ПJН1;\ОПаВПТ1, 11n­
rr.1r1111ю 11rrююy11pnn.1лt()Щf!Xrн тrрр11тор1111 право по 
rnorl1 rot>rтвr1111ot\ rnofioдпo 11 ,1r)ю~;рап1чес1:11 nыra­
жr11пol1 JIO.lP 11:1,1Рп11т1, cnor 110.1o;i;r1111r II фор,1ы cnorl1 
сnл:111 с 6ывmР11 ,1 Ртропо.шrt\ 11.ш с r-:11,()1\-.шlio ,1pyrott 
r.трnпо11. ()1111 т:нш;r f'Чllтают 11rоuхо,1.ю1ю1 ощн>,1.r.1r11-
110 пpr,1.yr.~ЮTf)CТI, 11 СООТВf'ТСТШПI r. нop~!IOIII ж•а:;1упа­

JЮ,ЩОГ() нраnа, что 11111;а1,ое пpnBIIH'.ll,CТJI() )l!'ТрОПО.'11111 

IJ(' :)!Oil;('T ЩНIППТ!, J)CПICIIIIH ofi ll:1)!Pfl('Jllfll по.111тпчr­
с~;ого статуеn 11rса)юу11раn.1яющсnсн тrррптор1111, па 
1;оторую прr,1ълn.1нст прстr11;~1111 другое государство 
11.111 11:1-:щ r-nтopo!t пдrт спор с ,1.р~тю1 rory;1apcтnmr. 



276•е заседание - 17 ноября 1952 года 175 

до тех пор пока пе быдо достпгнуто урегулирования прос на повестку дня одного из следующих заседаний. 
прпведше!t к спору сптуацпи. Пред.южеиие приии:«аетсл. 

6G. Делспщия Сальвадора охотпо поддержит совме­
стныii: проект резолюции ( A/C.4/L.231), ибо боль­
шпнство положсIIпfi отого проекта соответствует взгля­
дам, которые правнтсл1)ство Сал~,вадора всегда от­
стаивало . 

Программа работы Иомитета 

67. ПРЕДСЕДАТF:ЛЬ папомнпает, что на рассмот­
реппп I(о11штета находится просьба о заслушании, 
представлепшш Намерупскшr де11101tратическим бло-
1,ом (А/С.4/219). п предлагает поставить этот во-

Просьба о заслушании устного заявления 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что от Союза вождей 
п населешrя Северного Того и Прогрессивной партии 
Того получена просьба заслушать устное заявление1 . 
Ввпду отсутствия каких-лпбо возражений, текст прось­
бы будет роздан членам Ко11Iитета. 

Факторы, которые должны быть приняты во внимание 
при выяснении для каждой данной территории во­
проса о том, достигло ли ее население полной меры 
самоуправления: доклад Специального комитета по 
изучению факторов (несамоуправляющиеся террито­
рии) (А/2178, A/C.4/L.231 и Corr. 1, A/C.4/L.233, 

A/C.4/L.234 и Corr. 1, A/C.4/ L.235) 
(продолжение) 

[Пункт 36]* 

2. Г-п PIIl\rEHC (Нпдерланды) заявляет, что до­
илад Спсцпалыюго 1ю~штета по пзученшо факторов 
(А/2178) nыстунит n ппом свете, сслп он будет пред­
етав.1лт1, пе просто изучсппс вопроса, а руководство 

1~лл Генерально!i Ассамблсп при прпнятпп решений в 
будущем. Это, однако, п .является одним нз основных 
по.110жен111i еовместного проекта резолюции (A/C.4/­
I,.231/Corr. 1) , обсуждаемого Комптето111. 

3. Выло бы хорошо, ка~, у1шзал представитель Со­
СiЩНенного Королевства сэр Алан Бернс, рассмотреть 
вопрос о том, какое nлпянпе окажет проект резолю­

цнп, n случае его прпн.ятпя, на одпн 1,онкретпый слу­
чай, например, большоii: остров, окруженный рядо111 
111еньшпх островов п расположенный где-нибудь в океа­
не. Оратор предполагает, что эти гипотетические ост­

рова, ~.оторые он называет островами Алана Бернса, 
былп заселены еще три столетия тому назад и на 

нпх прожпвают шотландцы, ирландцы, скандинавы и 

афр1шапцы, а также некоторое :количество индийцев, 
китайцев п сирийцев. Народ более столетия пользо­
вался са111оуправлением, демократические институты 

былп распространены на все слои населения, а все­
общее пзбирательное право было введено нескольки­
ми года111и ранее. Допустим, что Соединенное Коро-

1 ВпосJ1едствпи разос.павной как документ А/С.4/220. 
* Поnесткп дня Генеральной Ассамблеи. 

68. Г-н ТАДЖИВНАПИС (Индонезия) напоминает, 
что согдасно резолюции 568(VI) Генеральной Асса11I­
блеи Комитет должен изучить вопрос о прекращении 
передачи информации, предусмотренной статьей 73е 
У става, о нидерландских владениях на Антильских 
островах и о Суринаме. Так как этого нельзя сделать 
до утверждения доюrада Специального комитета, пред­
ставитель Индонезии предлагает Комитету начать об- · 
суждение пункта 6 повест1,и дня - доклад Совета по 
Опеке - до обсуждения пункта 5. 
П редложеиие прщшJ.tаетсл. 

Заседание закрывается в 1 ч. 55 м. дня. 

276-е 
заседание 

ПонедеJ1ьник 17 ноября 1952 года, 10 ч. 30 м. утра 

Председатель: Г-н Родольфо МУНЬОС (Аргентина) 

Центральные учреждения, Нью-Йорк 

левство после тщательного рассмотрения вопроса ре­

шило предоставить полную меру са111оуправлепия ост­

ровам Алана Бернса. Это решение . было принято по­
сле всесторонней консультации с :местным населени­
ем через уже существующее законодательное собра­
ние п исполнительный совет и было встречено с боль­
шим энтузиаю,1ш1 обошш учреждения111и, так как ото 
означало, что отныне опи будут пользоваться полнЫ111 
самоуправлением во внутренних делах. Указ короля 
в совете был подписан. 

4. Теперь, если бы проект резолюцип, расс111атри­
вае11Iыfi Комитетом, бЫJr принят, управляющая дер­
жава должна была бы использовать перечень факто­
ров в качестве руководства. Естественно, что управ­
ляющая держава консультировалась бы с исполни­
тельным советом островов 1шк высшrш учреждением, 

представляющим интересы населения, и совет обра­
тился бы к перечню факторов. 

5. Несо11Iненно, что этот перечень покажется это11Iу 
совету странным, так как Специальный комитет вы­
работал перечень факторов, укаsывающих на дости­
жение независимости, наряду с перечнем факторов, 
«указывающих на достижение какой-либо другой осо­
бой формы самоуправления», как исключение из не­
зависимости . Однако в конце концов члены испол­
нительного совета изучат отот перечень. Они не обра­
тят вни11Iания на факторы, относящиеся к достиже­

нию независимости, поскольку для такого столь 11Iaлo­

ro района независимость была бы совершенно не­
реальной, но они увидят, что часть вторая перечня 

по меньшей :мере частично относится к их случаю. 

Это единственная часть перечня, которая 111ожет от­

носиться к ню1, так как у них пет желания стать 

административной единицей Соединенного Королев­
ства, что означало бы отказ от большей части мест­
ного са11юуправления, которым в течение столь дли­

тель ноrо времени они пользовались. 




